sunt in ea sint intellectu in actu, et quod non est alia virtus subiecta intellectis preter istam virtutem. Abubacher autem videtur intendere istud fugiendo impossibilia contingentia Alexandro, scilicet quod subiectum recipiens formas intellectas est corpus factum ab elementis, aut virtus in corpore; quoniam, si ita fuerit, continget aut ut esse formarum in anima sit esse earum extra animam, et sic anima erit non comprehensiva, aut ut intellectus habeat instrumentum corporale, si subiectum ad intellecta sit virtus in corpore, sicut est de sensibus⁶⁹.

Pour Avempace, dit Averroès, c'est la disposition à être intelligées des formes imaginatives qui constitue l'intellect matériel. Ce dernier est une disposition inhérente à la faculté de l'imagination. Ce qui signifie que l'image elle-même, en tant qu'elle est préparée à l'actualisation qui donne l'intelligible, est le "récepteur" de la pensée (Averroès parle quelques lignes plus haut du "subiectum intellectorum"⁷⁰): aussi l'image devient-elle le "subiectum recipiens formas intellectas", le "subiectum ad intellecta."⁷¹ Le sujet de la pensée, en somme, c'est l'image. Du point de vue conceptuel, Averroès rompt sans équivoque dans le *Grand Commentaire* avec une telle doctrine⁷² qui, selon lui, ne peut rendre raison de l'idée aristotélicienne selon laquelle l'intellect est par rapport aux images comme est le sens par rapport aux sensibles. Ce qui veut dire que l'image est motrice et non réceptrice. D'où le contresens d'Avempace: "hoc subiectum intellectus quod est motor illius quoquo modo est illud quod reputavit Avempeche esse recipiens."⁷³

⁶⁹ Crawford III, 5, p. 397, l. 299-311.

⁷⁰ *Ibid.*, p. 396, l. 270.

⁷¹ *Ibid.*, p. 397, l. 310.

⁷² Cf. à nouveau *ibid.*, 30, p. 470, l. 41-45: "Sed illud quod fecit illum hominem errare, et nos etiam longo tempore, est quid Moderni dimittunt libros Aristotelis et considerant libros expositorum, et maxime in anima, credendo quod iste liber impossibile ut intelligatur."

⁷³ Crawford III, 5, p. 400, l. 395-397. L'intellect matériel n'est pas l'image qui, en puissance, contient l'universel: "Et declaratio Aristotelis quod necesse est ut in intellectu materiali non sit aliqua intentionum existentium in actu, sive fuerit intentio intellecta in actu *aut in potentia*, sufficit in destructione opinionis." (*ibid.*, 30, pp. 469-470, l. 37-41)

L'erreur est patente. Pour exister en tant qu'intelligibles en acte, les formes universelles sont *abstraites* des images (plus exactement: des *intentiones formarum ymaginationis*) comme de leur "matière"; ils ne sauraient s'y re-déposer, auquel cas, de façon contradictoire, l'image se recevrait elle-même. En résumé:

Intentiones enim ymaginate sunt moventes intellectum, non mote. Declaratur enim quod sunt illud cuius proportio sensati ad sentiens, non sicut sentientis ad habitum qui est sensus. Et si esset recipiens intellecta, tunc res reciperet se, et movens esset motum⁷⁴.

Un remaniement théorique clair, déjà réparable dans les corrections de l'*Epitomé*. On lit en effet cette mise au point d'Averroès, qui revient sur sa première doctrine:

Quant aux formes de l'imagination, ce sont celles dont le rapport à l'intellect matériel est comme le rapport du senti au sens, je veux dire [le rapport] du visible à la vue, non le rapport de l'œil à la vue, je veux dire le substrat, comme on l'a dit précédemment. Le premier à avoir dit cela est Abū Bākr ibn al-Šā'ig, et il nous a induit en erreur⁷⁵.

Et aussi:

Quant à savoir si les formes imaginées jouent le rôle de substrat pour cette faculté [l'intellect] ou celui de moteur, comme c'est le cas des résidus de la perception dans le sens

⁷⁴ *Ibid.*, 5, p. 398, l. 334-340. Cf. aussi: "Deinde dixit: *Et ideo nichil intelligit anima sine ymaginatione*. Idest, et quia proportio sensibilibus ad sensum, ideo necesse fuit ut intellectus materialis non intelligat aliquod sensibile absque ymaginatione. Et in hoc dicit expresse quod intellecta universalialia colligata sunt cum ymaginibus, et corrupta per corruptionem earum. Et expresse etiam dicit quod proportio intelligibilium ad ymages est sicut proportio coloris ad corpus coloratum, non sicut proportio coloris ad sensus visus sicut existimavit Avempeche." (*ibid.*, 30, p. 469, l. 21-31) Sur la rupture avec Avempace, cf. l'introduction de M. Geoffroy, in AVERROËS: *La béatitude de l'âme*, pp. 78-80.

⁷⁵ *Talhiṣ kitāb an-naḥs*, éd. cit., p. 90; trad. M. Geoffroy.

commun, pour la faculté imaginative, il semble que leur rôle ne soit pas celui de substrat⁷⁶.

Il ne s'agit pas ici de nous prononcer sur la pertinence de la lecture qu'Averroès fait de la pensée d'Avempace – c'est un autre travail, qui exige de confronter son commentaire avec les textes qu'il pouvait lire. Ce qui compte pour nous c'est de noter, d'une part, qu'Averroès prête à Avempace cette thèse qui fait en quelque façon de l'image le "sujet-substrat" de l'intelligible et que, d'autre part, c'est dans le cadre de cette critique de l'ancien modèle bajjien qu'est formulée et défendue la "thèse" des deux "sujets" de la sensation et de la pensée. Dans la dénomination "sujet" donnée par Averroès à l'image-motrice, il faudrait alors voir un reste de la période bajjienne du Commentateur, un reliquat lexical du premier âge de sa pensée: la rupture théorique ne se serait pas intégralement traduite dans les mots.